
Sehr geehrte Frau Huth, 

bitte entschuldigen Sie, dass Ich Ihre gestrige Nachfrage erst 
jetzt beantworten kann. 

Die Stadt Unna  hat direkt keine  Anteile an RWE, dies gilt 
auch für Tochter- und/oder Beteiligungsgesellschaften.  

Ergänzend kann ich Ihnen in diesem Zusammenhang mitteilen, 
dass E.ON (nach Zerschlagung der Innogy SE/ vormals RWE) einen 
Anteil an unseren Stadtwerken SWU hat. Eine Übersicht über die 
Trienel-Beteiligungen der Stadtwerke ist der beigefügten 
Übersicht zu entnehmen. 

Informationen zu den städtischen Beteiligungen haben wir auch 
auf unserer Homepage unna.de veröffentlicht: 
https://www.unna.de/rathaus/finanzen-beteiligungen/
beteiligungen 

Für Rückfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 

Mit freundlichen Grüßen 
 

Kreisstadt Unna 
Der Bürgermeister 
Büro des Bürgermeisters 
Tel.:  
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Betreff: Nachfrage zu CORRECTIV Fragenkatalog 

Sehr geehrter Herr Böer, 

ich beziehe mich auf Ihre Email vom 16. Juli an meinen 
Kollegen Tom Patzelt (im cc) und möchte mich für Ihre 
Antworten bedanken. Wir haben mittlerweile aus den meisten 
NRW-Kommunen Rückmeldung erhalten und stecken gerade in der 
Auswertung. Dabei ist uns aufgefallen, dass Teile unseres 
Fragenkatalogs womöglich Uneindeutigkeiten enthielten, da es 
zu unterschiedlichen Auslegungen kam. Ich möchte -nur um auf 
Nummer sicher zu gehen- noch zwei Fragen hinterher senden: 

1. Besitzt die Stadt Unna aktuell Aktienanteile an RWE? Wenn 
ja, wie viele? 

2. Haben Tochter- und/oder Beteiligungsgesellschaften und/oder 
Fonds der Stadt Unna Aktienanteile an RWE? Wenn ja, wie viele? 

An die Trianel GmbH wenden wir uns hierzu direkt. 

Ich freue mich, wenn Sie mir bis morgen, also Dienstag 10 Uhr 
antworten könnte. 

Ich bedanke mich vielmals für Ihre Mühe und verbleibe mit 
freundlichen Grüßen 

-- 
Katarina Huth 
Reporterin 
CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft 

E-Mail: katarina.huth@correctiv.org 
PGP-key: http://bit.ly/HuthsKey 
Twitter: @katahuth 
Webseite: correctiv.org 

CORRECTIV ist spendenfinanziert. 
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus: 
correctiv.org/unterstuetzen 

Die besten Recherchen per Mail: 
correctiv.org/spotlight 
______________________________ 
CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH 
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | 
HRB 25135 
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer 
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Beteiligungen der Stadtwerke Unna GmbH an den Trianelgesellschaften 
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Tom Patzelt <tom.patzelt@crowd.correctiv.org>

Anfrage kommunale Energiebeteteiligungen

 @stadt-unna.de> 16. Juli 2020 um 16:24
An: Tom Patzelt <tom.patzelt@crowd.correctiv.org>
Cc: Verteiler_Bdbm_Presse <Presse@stadt-unna.de>

Sehr geehrter Herr Patzelt,

Ihre Fragen zu den Bereichen I, II und IV kann ich für die Stadt Unna mit „Fehlanzeige“
beantworten.

Zur Frage aus dem Bereich III:
Die Stadt Unna ist über die Wirtschaftsbetriebe der Stadt Unna GmbH an Stadtwerke Unna GmbH
beteiligt. Die Stadtwerke Unna GmbH sind zu 0,33 % an der Trianel GmbH beteiligt, die wiederum
einen Anteil an dem Steinkohlekraftwerk in Lünen hält.
Für weitere Informationen verweise ich an die Trianel GmbH.

Weitere Informationen zu den Beteiligungen der Stadt Unna können Sie direkt unser Homepage
unna.de unter dem Link

https://www.unna.de/rathaus/finanzen-beteiligungen/beteiligungen

entnehmen. Dort sind auch alle Beteiligungsberichte der Stadt Unna zum Download hinterlegt.

Mit freundlichen Grüßen

Kreisstadt Unna

Der Bürgermeister

Büro des Bürgermeisters

Tel.: 

Fax: 0

EMail: presse@stadt-unna.de

www.unna.de
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Von: Tom Patzelt <tom.patzelt@crowd.correctiv.org>
Gesendet: Donnerstag, 16. Juli 2020 12:33
An: Verteiler_Bdbm_Presse <Presse@stadt-unna.de>
Betreff: Re: Anfrage kommunale Energiebeteteiligungen

Guten Tag,

ich habe ihnen am 19. Mai eine Anfrage zur kommunale Energiebeteiligung geschickt.

Hierfür bitte ich um die Beantwortung des beigefügten Fragenkatalogs innerhalb der nächsten
zwei Wochen bis zum 31.7.2020.

Bitte schicken Sie mir umgehend eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.

Dankeschön!

Mit freundlichem Gruß

Tom Patzelt

Crowd-ReporterIn
climate.crowd@correctiv.org
correctiv.org

CORRECTIV ist spendenfinanziert. 
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus: 
correctiv.org/unterstuetzen

Die besten Recherchen per Mail:
correctiv.org/spotlight

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin
______________________________
CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer

Am Di., 19. Mai 2020 um 12:09 Uhr schrieb Tom Patzelt <tom.patzelt@crowd.correctiv.org>:
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Guten Tag,
ich recherchiere als freie/r Crowd-Reporter/in für das gemeinnützige Recherchezentrum
CORRECTIV exklusiv zu den folgenden Fragen über kommunale Energiebeteiligungen. Hierfür
bitte ich um die Beantwortung des beigefügten Fragenkatalogs innerhalb eines Monats bis zum
19.06.2020. 

Meine Anfrage stützt sich auf das Landespressegesetz NRW sowie die nachfolgenden Urteile
des VG Arnsberg

RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 136
RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 1088

Bitte schicken Sie mir eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.
Danke! 

Mit freundlichem Gruß

Tom Patzelt

Crowd-ReporterIn
climate.crowd@correctiv.org
correctiv.org

CORRECTIV ist spendenfinanziert. 
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus: 
correctiv.org/unterstuetzen

Die besten Recherchen per Mail:
correctiv.org/spotlight

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin
______________________________
CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer

FRAGENKATALOG
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I. DIREKTE BETEILIGUNGEN AN KOHLEKRAFTWERKEN

Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt oder besitzt Kohlekraftwerke 
vollständig?

1. 

Wenn ja, in welcher Form?
a. 

Wenn ja, an welchen Kraftwerken?
b. 

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret
aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? 
b. Welcher Art sind die Beteiligungen
c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
d. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
e. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
f. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
h. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen oder der Besitz an Kraftwerken im Inland? Bitte
konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Mit welchem Wert ist die Beteiligungen oder der Besitz in der Bilanz Ihrer Kommune zum
Bilanzstichtag 31.12.2019 ausgewiesen?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.
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7. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

8. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

12. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

II. BETEILIGUNGEN ÜBER TOCHTERFIRMEN

Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie die Stadtwerke an Kohlekraftwerken beteiligt?
1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken? 

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Ausland?
Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Inland? Bitte
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konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Besitzt die Tochterfirma einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

8. Besitzt die Tochterfirma einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt die Tochterfirma eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt die Tochterfirma eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt die Tochterfirma eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 
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14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

III. BETEILIGUNGEN ÜBER
BETEILIGUNGSGESELLSCHAFTEN / FONDS

Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an Kohlekraftwerken 
beteiligt?

1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an
Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. 
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an
Kraftwerken im Inland? Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
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g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

8. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
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15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

IV. BETEILIGUNGEN AN KRAFTWERKSSCHEIBEN

Ist Ihre Kommune direkt an Kraftwerksscheiben beteiligt? 
1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

2. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken an Kraftwerksscheiben
beteiligt?
a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, über welche Tochterfirmen?
c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

3. Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften an Kraftwerksscheiben beteiligt? 
a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, über welche Beteiligungsgesellschaften?
c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

4. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im Ausland? Bitte konkret
aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

5. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im Inland? Bitte konkret
aufschlüsseln.

CORRECTIV - Recherchen fuer die Gesellschaf... https://mail.google.com/mail/u/1?ik=e494a7c3...

9 von 18 19.07.20, 18:11



a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

8. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

9. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

10. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

11. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

13. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

14. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

Am Di., 19. Mai 2020 um 16:25 Uhr schrieb Tom Patzelt <tom.patzelt@crowd.correctiv.org>:

Guten Tag,
ich recherchiere als freie/r Crowd-Reporter/in für das gemeinnützige Recherchezentrum
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CORRECTIV exklusiv zu den folgenden Fragen über kommunale Energiebeteiligungen. Hierfür
bitte ich um die Beantwortung des beigefügten Fragenkatalogs innerhalb eines Monats bis zum
19.06.2020. 

Meine Anfrage stützt sich auf das Landespressegesetz NRW sowie die nachfolgenden Urteile
des VG Arnsberg

RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 136
RWE-Urteil VG Arnsberg – 12 K 1088

Bitte schicken Sie mir eine Bestätigung zum Eingang meiner Anfrage.
Danke! 

Mit freundlichem Gruß

Tom Patzelt

Crowd-ReporterIn
climate.crowd@correctiv.org
correctiv.org

CORRECTIV ist spendenfinanziert. 
Sichern Sie mutigen und unabhängigen Journalismus: 
correctiv.org/unterstuetzen

Die besten Recherchen per Mail:
correctiv.org/spotlight

Büro Essen: Akazienallee 11, 45127 Essen
Büro Berlin: Singerstraße 109, 10179 Berlin
______________________________
CORRECTIV - Recherchen für die Gesellschaft gemeinnützige GmbH
Sitz: Huyssenallee 11 | 45128 Essen | Handelsregister Essen | HRB 25135
Geschäftsführer: David Schraven, Simon Kretschmer
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I. DIREKTE BETEILIGUNGEN AN KOHLEKRAFTWERKEN

Ist Ihre Kommune direkt an Kohlekraftwerken beteiligt oder besitzt Kohlekraftwerke 
vollständig?

1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret
aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? 
b. Welcher Art sind die Beteiligungen
c. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
d. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
e. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
f. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
h. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen oder der Besitz an Kraftwerken im Inland? Bitte
konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Mit welchem Wert ist die Beteiligungen oder der Besitz in der Bilanz Ihrer Kommune zum
Bilanzstichtag 31.12.2019 ausgewiesen?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
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8. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

12. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

II. BETEILIGUNGEN ÜBER TOCHTERFIRMEN

Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie die Stadtwerke an Kohlekraftwerken beteiligt?
1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken? 

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Ausland?
Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Tochterfirmen an Kraftwerken im Inland? Bitte
konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
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e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Besitzt die Tochterfirma einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

8. Besitzt die Tochterfirma einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt die Tochterfirma eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt die Tochterfirma eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt die Tochterfirma eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
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15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

III. BETEILIGUNGEN ÜBER
BETEILIGUNGSGESELLSCHAFTEN / FONDS

Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an Kohlekraftwerken 
beteiligt?

1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

2. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an
Kraftwerken im Ausland? Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln. 
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

3. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen über Beteiligungsgesellschaften oder Fonds an
Kraftwerken im Inland? Bitte konkret aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

4. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
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2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

5. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

8. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

9. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

10. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

11. Besitzt die Beteiligungsgesellschaft eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt das Kraftwerk einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Verwaltungsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

13. Besitzt das Kraftwerk einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Beirat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln. 

14. Besitzt das Kraftwerk eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Gesellschafterversammlung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

15. Besitzt das Kraftwerk einen Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt im Aufsichtsrat des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.
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16. Besitzt das Kraftwerk eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt in der Geschäftsführung des Kraftwerks? Bitte Aufschlüsseln.

17. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?

IV. BETEILIGUNGEN AN KRAFTWERKSSCHEIBEN

Ist Ihre Kommune direkt an Kraftwerksscheiben beteiligt? 
1. 

a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

2. Ist Ihre Kommune über Tochterfirmen wie den Stadtwerken an Kraftwerksscheiben
beteiligt?
a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, über welche Tochterfirmen?
c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

3. Ist Ihre Kommune über Beteiligungsgesellschaften an Kraftwerksscheiben beteiligt? 
a. Wenn ja, in welcher Form?
b. Wenn ja, über welche Beteiligungsgesellschaften?
c. Wenn ja, an welchen Kraftwerken?

4. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im Ausland? Bitte konkret
aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

5. Wenn ja, sind darunter Beteiligungen an Kraftwerksscheiben im Inland? Bitte konkret
aufschlüsseln.
a. Wie hoch sind diese Beteiligungen? Bitte konkret aufschlüsseln.
b. Welche Laufzeiten haben diese Beteiligungen?
c. Wie hoch ist der Wert dieser Beteiligung zum Bilanzstichtag 31.12.2019?
d. Wann sind diese Beteiligungen erworben worden?
e. Von welchem Voreigentümer sind sie gekauft worden?
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f. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 neu erworben worden? 
g. Sind Beteiligungen seit dem 1.1.2019 verkauft worden?

6. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2019? Bitte einzeln aufschlüsseln.

7. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2018? Bitte einzeln aufschlüsseln.

8. Wie hoch war der Gewinn vor Steuern der Beteiligung zum Bilanzstichtag 31. Dezember
2017? Bitte einzeln aufschlüsseln.

9. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Verwaltungsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

10. Besitzt die Kraftwerksscheibe einen Beirat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln. 

11. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Gesellschafterversammlung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

12. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Aufsichtsrat?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

13. Besitzt die Kraftwerksscheibe eine Geschäftsführung?
a. Wenn ja, wer sitzt darin? Bitte Aufschlüsseln.

14. Gibt es Bestrebungen die Anteile abzutreten? Wieso? / Wieso nicht?
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